
559 9. Nov. 1886: 1. Beh. af Lovf. om Forandiu i S. om Valg af Borgerrepr. 

Trang til Forandring, idet de Borgere, 
der skulle ledes og handle efter Loven, ville 
lide ved, at der ikke gjøres Forandring, maa 
efter min Mening Lovgivningsmagten ikke 
sige, at Sagen ikke har tilstrækkelig Interesse, 
at dette ere vi for ophøiede til at beskjæftige 
os med. Tværtimod; man bor tage det 
under Overveielse og søge at afhjælpe Tran- 
gen, naar den er til Stede. Som Borger-, 
repræsentant i Kjøbenhavns Kommune h a r  
jeg tilladt mig særlig at fremdrage dennes 
Bemærkning, fordi jeg vil lægge et godt 
Ord ind for, at dette høie Thing, naar R e -  
gjeringens Lovforslag kommer fra det andet 
Thing, ikke vil tiltræde den ærede Forslags- » 
stillers Opfattelse, nemlig at det nævnte! 
lille Lovforslag ikke skulde have tilstrækkelig 
Interesse, og derfor lade det ligge, saafremt 
man ikke kunde faae andre og flere Foran-P 
dringer foretagne. 

Det glæder mig for saa vidt, at den 
ærede Forslagsstiller har troet at kunne knytte 
saa væsentlige Forandringer som dem, han 
her har foreslaaet, til denne- Anledning, som 
man vel deraf tør slutte, at han gaar ud 
fra, at der er saa megen Grøde iLuften 
her i Salen nu for Tiden, at der kan være 
god Forhaabning om en rigelig Væxt, end- 
ogsaa naar det dreier sig om radikale Re- 
former. Jeg maa desværre for mit Ved- 
kommende sige, at de Forandringer, han her 
har foreslaaet, kan jeg ikke i nogen væsentlig 
Grad slutte mig til. Med Hensyn til Forholds- 
talsvalgmaadens Indførelse ved de koniniu- 
nale Valg vil jeg strax sige, at jeg paa ingen 
Maade er nogen Modstander deraf, jeg vilde 
tværtimod finde det rimeligt, at Forholdstals- 
valgniaaden indførtes baade ved de kommunale 
Va g og ved de politiske Valg, hvor det ikke 
er Tilfældet. Jeg tvivler paa, at der er 
nogen Anledning til at gjøre det paa det ene 
Sted mere end det andet, niaaske snarest mere 
Anledning til at gjøre det ved de politiske 
Valg, hvor Minoriteteriie trænge til at blive 
repræsenterede i større Omfang end ved de 
kommunale Valg. Men i ethvert Tilfælde 
mener jeg ikke, at der kan være nogen Grund 
til at gjøre det i en enkelt Kommune for 
sig. Jeg skal imidlertid som sagt bemærke, 
at nogen principiel Modstander af Forslagek 
eller af denne Plan er jeg ikke. Men naar 
jeg derimod vender mig til den Methode, 
som den ærede Forslagsstiller her har fore- 
slaaet, maa jeg tilstaa, at saa viger jeg noget 

bage Jeg tvivler ikke paa, at den her 
foreslaaede Methode frembyder overordentlig 
mange Fordele i Retning af Retfærdighed 
og Sindrighed, og at den vistnok er det 
Nyeste og Bedste, der er opfundet i dette 
Fag, som den ærede Forslagsstiller interes- 

serer sig saa meget for, og som han sammen 
med Europas andre Opfindere paa det Om- 
raade pleier internationale Forhandlinger om. 
Men denne Methode har i mine Øine den 
væsentlige Mangel, at selv om den, som 
den ærede Forslagsstiller siger, kan være sim- 
pel og let at udføre, idet den nemlig kun ud- 
kræver, at der skrives nogle Navne, saa er 
den dog ikke praktisk, aldeles ikke let. Det 
forekommer mig nemlig, at Vælgerne ved 
enhver Valgmethode have Krav paa med 
fuldkommen Sikkerhed og uden et for ind- 
viklet Studium at forstaa, hvilken Betyd- 
ning deres Stemme har, og hvorledes det 
Resultat kommer ud, som udgjør Valget. 
Jeg bilder mig ind, at det vil være Tilfæl- 
det med Flertallet af Vælgerne, ligesom det 
vistnok ogsaa er Tilfældet med Mange af dem, 
som have set paa den ærede Forslagsstillers 
Forslag allerede nu, at de mene, at det ser 
dem noget indviklet ud, at det synes dem at 
være en Methode, som maaske kan bringe 
gode og fornuftige 9iesiiltater, men som ikke 
er saa gjenuemskuelig at den er tilstrækkelig 
oplyst. Den Methode, der i den Grad læg- 
ger Beslag paa de inatljeiniitiske Videnskaber, 
som her er Tilfældet, kan næppe kaldes po- 
pulær. Jeg hørte desværre ikke, hvad det 
var for en Skole, hvor Eleverne i den øverste 
Klasse kunne udføre de mathematiske Arbei- 
der, som her udfordres, men der er mange 
Skoler, hvor Eleverne have flere inathematiske 
Kundskaber, end man kan forudsætte hos 
Valgbestyrelsen, og jeg tror, at her er for 
megen Arithinetik Naar jeg kommer til Z 
13, hvor de andre inathematiske Videnskaber 
ogsaa faae Lov til at rykke frem, hvor Arith- 
nietikeii staar i Forbindelse med anvendt 
Geometri, hvor vi tage Jnstrumenterne med 
til Valgresultateh kommer jeg ganske paa det 
Rene med. at denne Methode ikke kan kaldes 
folkelig. Jeg tror ikke, den egner sig til An- 
vendelse ved Valg, hvor den almindelige 
Vælgermcengde maa kunne kontrollere Resul- 
tatet af Afstemningen Den har ogsaa en 
Mangel, om jeg forstaar Lovforslagets Z 11 
rigtig, nemlig den Mangel, at man synes at 
forudsætte den Mulighed, at der ikke vælges 
saa mange Repræsentanter, som der skal, og 
efter Methodens Beskaffenhed gjør man da 
ike det, som man gjør her i Salen, naar 
der efter Forholdstalsvalgmaaden ikke er 
valgt et tilstrækkeligt Antal Medlemmer, 
nemlig vælger efter en anden Methode. 
Det kunne vi ikke gjøre her; er der ikke valgt 
nok, saa bliver der ikke nok. Saa  henviser 
Forslagsstiller-en til den Bestemmelse i den 
gjældende Lov om kommunale Valg iKjø- 
enhavir at naar der iike mangler mer end 

3, eller Tallet ikke gaar ned under 33, skulle 


